Anno proximè inſecuto, ut ego quidem conje-
 cturâ aſſequor, Laurentius Mrovvka è Schœnberg
 regionis Allenſteinſis pago, Deiparam Lindenſem
 ſupplex;

(a) Aſ. 8.

supplex quanquam luminis ac annis duodecim e-
jamnum expers, veneratus tum voto tum cæcitate
magis, quàm luscitie, quibus obstrictus erat, solutus
est. Quia enim duodecimo hoc afflictissimæ suæ vita
anno ad opem Deiparæ se contulerat, & tum pec-
cata ritè confitendi, tum sacrosanctam in Æde Lin-
densi Eucharistiam sumendi votum fecerat, simul
atque, quod promiserat, coràm executus est viden-
di sensum, quemadmodum optabat, & de Magna
Dei Matris benignitate sperabat, manifestò in ea-
dem Deiparæ Æde consecutus est.

XXII.

Caligo, quæ plures hebdomadas offusa eras
oculis, depulsa.

Anno MDCLIV. ad III. Non. Iun. Simon Hein ex
Stegendorff Meelsaccensis, ut vocant, Cameratus
Pago incola simulquæ caupo, uti insperat à ita densa
oculorum caligine, ante quadragesimam proximè
elapsam, suffusus ac paullò post, videndi usu per-
tus orbatu est, ita ut toto illo, quod ad Pascha inter-
currit, tempore nihil omnino potuerit cernere. Si-
mul autem atque votum ad Deiparam Lindensem
adeundi fecit, mox illa Caligo sensim dispelli, atque
lux oculis redire cæpit. Quæ, quemadmodum me-
morata sunt, ipse mihi apud Lindam, testibus fide-
dignissimis præsentibus coram enarravit.

CAPUT X.

Deiparæ Lindenſis beneficia etiam ad hæreticos, & ab Eccleſia Catholica alienos, præſertim verò in vicino Pruſſiæ Ducatu ſitos derivata, atque in iis quoque cæcitas, & alii oculorum curati morbi.

Quanti magnam DEI Matrem æſtiment hujus temporis ſectarii vel è blaſphemis atque impiſſimis quorundam, qui ſectis nomina vel incrementa dedere, vocibus abunde patuit. Et tamen iſtorum quoque vota, apud Deiparam Lindenſem inveniunt locum! Quid aliud eſt (ajebat Philoſophus Antithenes (a) è flamma cibum petere, quàm eorum auxilium & opem implorare, quos neceſſitate non urgente, ne terenciù quidem æſtimes?

I.

B. V. Lindenſis, non modò quæ DEI Mater, ſed etiam, quæ Lindæ Domina, quodam jure ad beneficiendum ſuis adverſariis quaſi obligatur.

Si ad cæteros Chriſti familiares & Dei ſervos, illud pertinet: *Diligite inimicos veſtros; benefacite hi, qui oderunt vos; & orate pro perſequentibus & calumniantibus vos, ut ſitis filii Patris veſtri, qui in celis eſt; qui ſolem ſuum oriri facit ſuper bonos & malos, & pluit ſuper juſtos & iniuſtos (b) quid ni id quoque ad ipſam DEI & Chriſti Matrem pertineat? Qua de cauſa videtur profectò diva Lindenſis, locum illum in Pruſſiæ Ducatu, jam tum ab ipſo rei Chriſtianiæ in Pruſſia exordio*

Cc

(a) apud Stobæum ſerm. 21. (b) Matth. 5. 44.

ordio sibi eo delegisse consilio, ut & Catholicis, & a se, filii que sui Ecclesia dissidentibus, quodam jure redderet obstrictam. Illis enim, qui in Catholica ipsius Ecclesia degunt, maximo jure (quod quidem *communio Sanctorum* fundat) obligata est; & iis, apud quos ratione fundi Lindensis, quasi glebæ adscriptoria agit, quodam quasi municipali Provinciæ jure obstringitur. Quocirca tamen non ex æquo, ex voce certè suo, iis quoque, qui ita à se disjuncti sunt, parata ab se præsidia affatim offert. Quod si illi perinde ad capiendum, atque piissima liberalissima que illa Mater ad promendum, essent parati; non minus fortasse quam Catholicis, etiam de divinissimis animorum bonis ab ea sortirentur: certè quæ corpus concernunt, ita largè sortiuntur; ut non desinat, qui illam putent in eos, qui in vicino Prussiæ Ducatu sibi operam illius implorant, quam in reliquos orthodoxos esse liberaliorem. Sive enim hominum illorum (quorum plerique minimè in se mali, herorum duntaxat suorum imperio atque prædicantium intemperis à Catholica destinentur Ecclesia) innoxia simplicitas (ob quam, non *formales*, uti Theologi loquuntur, sed *materialis* duntaxat plerique sunt hæretici) sive etiam ipsius Deiparæ in eos benignitas facit evenire profectò solet, ut cum reliqui Orthodoxi pro eo, quo affluunt, plurimi numero, non semper exaudiantur, illi tamen, vix unquam à benignissima Matre non audiuntur: ut vel hinc veram DEI non modò filiam verum & Matrem agnoscas, quæ beneficentiæ sui radios oriri facit, super bonos & malos; & plus super iustos & iniustos.

II. Puel

II.

**Puella Angerburgensis ab ingruente liberata
cæcitate.**

In ea Prussiae Ducalis provincia, quàm vel à primo principe Wide Wuti filio, vel certe à principe oppido Barthen, Barthoniam dicunt, civitas est Angerburgum, sex circiter leucas distans Lindâ. Inde ad xiv. Cal. Decemb. Anno MDCXLIII. puella, annos propè viginti nata, Lindam venit, & ut veniret, non modò lippitudo, sed ipsa jam oculis, tanquam nox intempesta, offusa caligo ingruensque cæcitas adegit. Audiverat enim, quod & aliorum in eodem Prussiae Ducatu omnium aures circumsonat, quanta Deiparæ Lindenensis ope atque præsidio, miseris mortalibus dona cælitus in horas conferantur. Igitur plena spes & ipsa accessit: & quàm primùm Adem sacram, non sine ductore, attingit, recepto ipsâ expectatione citius lumine, domum inde luam, non sine gratiarum actione, & maximo animi gaudio, prorsum incolumis recessit.

III.

Mulier Insterburgensis diu cæca, perlanata.

In eadem Ducatus provincia, ad ipsos Nadravia fines, Boream versùs, jacet non infrequens neque in- elegans civitas Insterburgum: è cuius municipio, ad x. Cal. Junias Anni MDCXLIV. mulier quædam, Catharina nomine, Lindam Marianam revisit. Erat hæc priori, quæ de egimus, haud dissimilis, præterquam quòd major calamitas dissimilitudinem aliquam invenit: hæc enim non ingruentem modò,

Cæcitas

veritas

verum & inolitam jam diu cæcitatem secum adduxerat. Sed & hoc velum, quantumvis ita arctè obtensum, benignissima Deiparæ manus reduxit. Simul enim atque mulier illa miserima intra sacran Ædem sese intulit, hæc inter omnes mulieres æternum benedicta, medicam attulit manum; & ditam illam ab oculis noctem prorsum deterfit: parata utque non illi duntaxat, verum & cæteris omnibus præsertim in vicina, atque ita, uti diximus, obnoxia sibi provincia positis, & hæreseon magis, quam liberarum caligine noctium offusis, multo etiam liberalius atque officiosius, dummodo ipsi non oblitentur, tantas animorum tenebras detergere atque dissipare.

IV.

Filia cæca per matrem Lindam deducta, per Dei Matrem curata.

Ex eodem loco, atque eodem propè tempore, quippe ad XII. Cal. Julias anni ejusdem, ad idem calamitosorum asylum, quod Lindæ magna Dei Mater erexit, tristissima quædam mater filiam suam Catharinam deduxit. Non poterat ditam tristitiæ caliginem non offundere matris animo, offusa filiæ oculis horrenda cæcitatæ caligo. Quò magis & filia, & mater ante misericordiæ Matrem supplices prosterni, solatium flagitare, opem & præsidium, tanquam apud præsentissimum asylum obtestando implorare. Neque piissima Dei Mater potuit non audire, eo præsertim loco supplicantes. Extemplo Catharinæ oculis lux affusa, & videndi restitutus est sensus. Quocir-

ca & mater, & filia in gratiarum actionem effusæ, non sanitatem duntaxat receptam, verum & adjunctam insuper maximam animi lætitiã, domum unã retulerunt.

V.

Mulier Fridlandensis, Lindæ à cæcitate sanata.

Mense Junio Anni MDCLIV. Christina Fabri Fridlandensis conjux, perinde veræ fidei atque oculorum lumine orba, Lindam curru deportata venit. Eò processerat luminum orbitas, ut neque alia juxta se posita, neque infantem adeò suum cernere amplius posset. Fortè in exiguo illo, qui Fridlandi est, Catholicorum numero, aliqui consilium agræ dant, ut Deiparæ Lindensis præsentem opem præsidiumque impleret. Adfuisse illam plurimis, posse & ipsi, siquidem supplicem viderit, adesse. Mulier bene monentium haud spernata consilium, etjam animum ad spem fiduciamque erigit, & voto Lindensis peregrinationis tacto, in viam se dat. Vix locum sacrum attigerat, cum subito luce oculis redditã, & locum intueri coram, & divinæ in se benignitatis magnitudinem æstimare animo, Deumque in sua Matre, uti par erat, predicare potuit. Quæ quidem omnia admodum R. D. Joannes Grunenbergh Santoppensis Curio (qui tum Lindæ præsens aderat) tum vectore mulieris cum sua conjuge, tum aliis enarrantibus ita esse gesta audiit: & ipse deinceps asseruit.

CAPUT XI.

Aurium morbi, ope Deipara Lindensis, profigati.

Proximum oculis locum in humano corpore Aures habent, habeant proinde & in curationum beneficiorumque, per B. V. Lindensem obtentorum narratione

I.

Quidam colonus biennium surdaster, nullâ nisi Virginis ope, curatus.

Incertum est, quo anno, quod jam referetur, eveniret; certum nihilominus est, quemadmodum è cuiusdam referetur commentariolo, evenisse. Joannes Tochs è Polkhaim, Seeburgensis municipii villâ, audiendi sensum admodum gravem, biennio integro expertus; & ut in surdastris usu venit, sibi juxta aliis gravis erat. Neque erat in humanis remediis, quod calamitatem in dies magis ac magis invalenscentem superaret. Audiverat jam antè, magnam Deam Matrem, ad calamitosorum preces, nunquam apud suam Lindam obsurdescere solitam. Ad eam proinde & ipse inclamat, atque votum peregrinationis Lindensis apud se nuncupat. Audiit surdi vocem atque vota piissima Virgo; atque, ut ille quoque aliorum voces facillè audiret, ope suâ, quâ apud Deum omnia potest, subitò perfecit. Qui verò se vel ex propria quoque voce jam probè percepta, cognovit è auditum, Lindam præproperè contendit: ut Deipara Virgo, quæ haud gravatè audierat supplicantem, jam gratias, quemadmodum jus & fas esset, agerem, pia ac propitia audiret.

II. Als

II.

Alter colonus, oculorum atque aurium ſenſu propè deſtitutus, eâdem ope adjutus.

Anno MDCXLIV. ad IV. Nonas Junias, Martinus Schultze è Komejen, Vormditenſis territorii pago, voti reus apud B. V. Lindenſem apparuit, & quod ſponderat, exolvit. Ad oculorum, non leviter cæcutientium incommoda ſat per ſe utique gravia, acceſſerat nihilo levius & aliud, auricularis videlicet morbus, audiendique hebetudo, ex parotide vel alia ex cauſa proveniens. Igitur utroque ſenſu, majorem partem cum eſſet captus, ad Dei Matrem, quam nôrat, & ſolvere vincula reus, & proferre lumen cæcis, ſeſe contulit; neque in caſſum. Brevi ſibi & vitum, & auditum ſenſu reſtitutum; ideoque Virgini, quæ reſtituit, gratias, quas debuit, apud Lindam Marianam, coram perſolvit.

III.

Sacerdoti è Societate Jeſu reſtitutus auditus.

P. Joannes Bruns Societatis Jeſu Presbyter, patriâ Lobavienſis, mathematicarum in plerisque hujus provinciæ Lituaniæ Collegiis diſciplinarum, jam diu Profeſſor, ſive ipſius naturæ, ſive aliquo alio vitio vel cauſâ, gravem contraxerat auditum; & malo indies ingraveſcente, quò ſe remedii cauſâ reciperet, non inveniebat. Recepit tandem ad B. V. Lindenſem, & beneficium, quod implorabat, à benigniſſima Dei Matre facile recepit, quemadmodum ipſemet palam conſtetur. Sic enim Tabellæ argenteæ

Cc 4

ab ſe

ab se deauratæ, eo caractere, quo in scalpendo eximiè pollet, epigramma incidit.

D. O. M. *Virginis, sive originali conceptæ, ob restitutum auditum D. D. devotus cliens, P. I. B. S. I. Anno 1647.*

IV.

Nobilis è Masovia vir, tum gravi aurium vitio, tum præsentè mortis periculo, Deiparæ Lindensis ope levatum se recognoscit.

ANNO MDCLIII. ad VI. Id. Jul. nobilis ac generosus Dominus, Paulus Zmijewsky, terrestris, ut vocant, in provincia Wisnensi subjudex, & serenissimi Electoris Brandenburgici, Prussiæque Ducis, Quadruplator, gravi aurium vitio ad surditatem propè redactus, ad B. V. Lindensis (quam cæteri ipsius populares Masovii, *Virginem Prussicam*, appellare solent) opem, quàm superiore anno, cumulatè jam fuerat expertus, iterum respexit; atque ut voti compos fieret, non modò sacrum Lindæ locum se aditurum, verùm & sacrosanctis pænitentiaæ atque eucharistia sacramentis in eodem se fruiturum vovit, simul votum hoc ediderat, simul & voti compos, integrum aurium usum recepit. Quòd quidem beneficium, Deiparæ Lindensi ita in acceptis retulit, ut & manu propria illud consignârit, & simul prioris alterius beneficii memoriam unâ reficuerit. Sic enim in chirographo tuo, quod commentariolis suis Lindensibus voluit adjectum, linguâ maternâ scriptum reliquit. Anno 1653. die 10. Julii, peregrinationem anno superiore ad hunc sacrum Lindæ locum reverendorum Societatis Jesu Patrum

Patrum factam repetendo, collatam in me, gravissimâ illâ calamitate affectum, sanctissimâ Virginis gratiam, animo grato recolo, iterumque profiteor; me & tum ex voto ad B.V. factâ illam gratiam, & nunc iterum aliam eiusdem SS. Virginis ope esse consecutum. Quod quidem iterum, atque iterum profiteor, atque omne beneficium sanctissimâ Virgini, & huic loco adscribo: Paulus Zmjevsky Subiudex Terra VVisnensis, & serenissimi Principis Electoris instigator. Jam verò quod, & quale fuerit beneficium, anno proximè præterito eidem à B.V. Lindensi collatum, non aliunde melius, quàm ex altero ejusdem chirographo intelligi potest. Est autem è materna lingua in Latinam translatum istiusmodi. Anno MDC LII. die XVIII Julii, ego Paulus Zmjevsky Terra VVisnensis Proiudex terrestris, hoc ipso anno vi morbi eò redactus, ut neque meâ, neque aliorum opinione (omnes enim de me actum esse conclamârant) superstes amplius esse potuerim; simul atque ad sacrum hunc Lindæ locum, tum ab aliis, tum à sacerdotibus sacrum Missæ sacrificium pro me facientibus, sum oblatum, non aliâ sanè quàm singulari sanctissimâ DEI Matris ope, pristina sanitati restitutus sum; quod ipsum & nunc eidem sanctissimâ DEI Matri attribuo. Idem ipse ego suprâ nominatus cum testibus infrâ nominatis recognosco manu meâ. Laurentius Pikarsky VVonsocensis plebanus. Matthias Milevsky Vicecapitaneus Castrensis VVonsocensis manu propria. Florianus Szuka Succamerarius terrestris VVonsocensis.

CAPUT XII.

Gutturis & dentium cruciatibus liberati.

Auribus & auditori præstita à DEIPARA Lindensi beneficia, jam excipient, quæ vel dentibus, vel faucibus ab eadem sunt divinitus impensa.

I.

Nobilis illustrissimæ M. D. Lituaniz Marscallæ aulicus, faucium cruciatu, & alii aliis morbis apud Lindam Marianam levati.

Inter eos, qui (quemadmodum capite nono memoratum est) frequenter illustrissimam heroinam magni Ducatus Lituaniz Marscallam Anno MDCXLIV. ad v. Non. Oct. Lindam comitati venerunt, fuit etiam Matthias Milewsky, qui prius quam iter esset ingressus, ac postmodum in ipso quoque itinere acerbissimos faucium dolores (sive ea vis mali, ab angina, sive ab alio glutti gurgulionisve vitio fuerit) solidas duas hebdomadas perpeffus est. Neque aliud, etiam ante susceptum iter, vel in tam opulenta ac magnifica heroinæ illius aula, mali remedium, quam à Deipara Lindensi reperiri potuit. Ad eam proinde & votum, & iter tam longinquum suscepit, neque profectò in cassum. Quàm primùm enim sacram Lindæ Marianæ sedem attingit, pristina illi rediit valetudo. Quod beneficium & is, qui percepit, & alii, qui ex eadem aula præsentibus aderant, non modò Lindensi divæ in acceptis retulerunt, verùm & manibus suis consignare parati erant, quorum o-

omnium nomine Albertus Lonzinsky & Stanislaus
 Zonkowsky, rem, uti narrata est, subscriptis mani-
 bus nominibusque signarunt. Atque hujus fortasse
 aliorumque ipsius comitum imitati exemplum, tres
 ex ejusdem heroinæ aula ad v. Id. Septemb. Anno
 MDCXLIV. Lindam adierunt, & vota, quæ fecerant,
 reddiderunt. Incertum est, quod singuli morbo fue-
 rint pressi, quia in commentariolis morbi genus ex-
 pressum non invenio: at colligi vel ex iisdem potest,
 quemadmodum factio Lindensis peregrinationis
 voto, levati sunt morbo, ita non levi conflictatos fuisse
 morbi acerbitate. Cæterum an ipsa quoque illu-
 strissima Mareſcalla aliquod in morbo præsidium di-
 væ Lindensis fuerit experta, haud satis constat; con-
 stat tamen sæpius ab ea tam longinquæ peregrina-
 tionis iter, Lindam usque fuisse susceptum. Sed &
 mihi tum è gravis cujusdam Sacerdotis, qui in illa au-
 la versatus erat, tum è religiosissimæ virginis Ursulæ
 Rizezicæ Monasterii Grodnensis (quod illa heroi-
 na cum illustrissimo conjuge suo sub Regula S. Salva-
 toris divæ Brigittæ data fundarat) Abbatissæ testi-
 monio constat, in ea lite, & litem consequentibus an-
 gustiis, quæ super bonis Krzemienica, foundationi di-
 cti Monasterii attributis, sanè quàm diuturnæ &
 graves intercedebant, singularem Deiparæ Linden-
 sis fuisse expertam opem atque subsidium.

II.

Wartemburgensis inquilinus, cum aliis tum den-
 tium doloribus levatus.

Ad III. Nonas Jun, Anni MDCXLIV. adierat Lin-
 dam

dam Simon Nitsch inquilinus Wartemburgensis, qui & mihi, & multis coram audientibus, quo pacto majorem veris proximi partem, varios inter morbos, eosque gravissimos ac periculosissimos, cum traduxisset, ope tandem Virginis Lindensis esset levatus, enarravit. Nam & capitis, & ossium omnium, & precipue dentium cruciatus ii erant, ut spes vitæ planè superesset nulla. Rebus interim afflictissimis, venit in mentem Deiparæ Lindensis; ad quam ille continuo votum concepit, & voto ritè concepto, revalescere ac vires resumere extemplo cepit; ita ut præsentem dictâ die apud Lindam Marianam, & lacris pœnitentiæ atque Eucharistiæ sacramentis ritè perfunctum, omnes etiam corpore probè valentem cernerent, ejusque causâ DEI ac Deiparæ benignitatem extollerent.

III.

Civi Heilsbergensi sex dentibus vi & vehementiâ doloris excussis, dolor omnis, voto ad B. V. Lindensem facto excussus.

Acerbius plerumque quàm periculosius solet esse in dentium cruciatum malum: sed apud Martinum Treptau, magnam etiam periculi partem videtur habuisse conjunctam; quia acerbissimis capitis doloribus erat conjunctus. Tres integras hebdomadas ii cruciatus tenuerunt, ita ut sex omnino dentibus vi & acerbitate cruciatuum confractis, radices eorum è gingivis excussi prosiluerint. Tentatis nequidquam aliis remediis, unicum ad B. V. Lindensem votum pro omnibus remediis atque alexipharmacis fuit, simul enim atque pedestrem ad illius sacellum peregrinatio:

tionem, & candelam è dimidia ceræ libra Virgini offerendam promisit, dolor ille omnis remisit; ut exat-
 Et inde tribus hebdomadis, non modò incolumis
 verum & alacer, ad VIII. Cal. Sept. Anni MDCLIV.
 Lindam veniens, omnes, ad gratias DEO ac Deiparæ
 suo nomine agendas, incitârit.

IV.

Admodum R. D. Michaël Axamitowsky Archi-
 presbyter Vormditensis, non uno dentium cru-
 ciatu per divam Lindensem levatus.

Inter anathemata & tabellas ex argento Deiparæ
 apud Lindam appensas, sunt, quæ genarum seu ma-
 larum speciem referant. Incertum aliquamdiu fuit, à
 quo, & cujus rei causâ oblatae atque dicatae essent:
 patuit tandem donarium fuisse adm. R. D. Michaëlis
 Axamitowsky, qui Vormditensibus egregiam &
 diurnam in sacris operam navârat, & jam Archi-
 presbyter eorundem, tantò alacriùs navat, quantò
 sæpiùs atque constantiùs à diva Lindense, quam iden-
 tidem revisere & perpetuò solet colere, adjuvatur;
 & jam olim in acerbissimo dentium cruciatu adju-
 tus est.

CAPUT XIII.

Eadem quoque beneficia Acatholicis, per B.V. Lindensem
 præstita.

SI, quemadmodum paulò antè disseruimus, B.V.
 Lindenensis tanquam fundi in Ducatu Prussiæ sita
 Domina, quodam quasi municipali jure ad succur-
 rendum municipibus suis obstringitur; quò illi Ma-
 rianæ

rianæ

rianæ ipsius Lindæ fuerint viciniore, eò fortasse alacriùs, iis patrona, uti solet, aderit.

I.

Puella rustica opem, quam capitis dentiumque cruciatibus in suorum fano nequidquam quærit, in Deiparæ Lindensis Æde facilè invenit.

Aris oppidulum est, septem circiter leucas abjunctum Lindâ, & illi vicinus pagus Gory dictus: in eo pago Eva Pauli Odonek filia, infestissimo capitis ac dentium cruciatu exagitabatur. Parentes cum humana præsidia haberent nulla, ad divina scilicet con fugere sese rati, Ekersbergam, vulgo Polonis Okar towa, dictum viculum, medio fere inter Aris & Lindam itinere situm, filiam devovent. Castellam quondam Ekersberga fuerat, quod à Kinsturo Lituanorum quondam Duce jam dudum eversum, locum duntaxat fanum, ab recente Lutheranorum secta profanum, retinuit: nam & pons, qui supra Spirding nobilissimum in Prussia locum (è quo Gedani usque navigandi facultas se offert) stratus quondam erat, ac locum multo reddebat celebriorem, dudum subrutus est, ut solis pontonibus via illac jam pervia sit. Hic igitur locus, qui humanis quoque præsidiiis omnibus ita orbatus jam erat, quid divinæ opis afferre cuiquam posset? Quocirca & Evæ ad se peregrinanti nullum potuit exhibere, vel de ligno vitæ, vel de aliis Paradisi arboribus remedium; nisi fortè aliquid de Arbore scientiæ boni & mali, proferret anti-

dotij

doti; ad quod satis alioqui miseri jam dentes penitus obstupescerent. Quærendus igitur fuit Evæ melior apud Lindam Marianam Paradisus; ad quem suorum quoque parentum consilio ac voto ubi destinata fuit, continuo omnis dolor capitis remisit, dentium cruciatu non nihil adhuc perdurante; quoad illa peregrinationem, quam ipsi quoque parentes voverant, Lindam usque pedes absolvit: tunc enim etiam illa residuo dentium, quorum unus chirurgi manu revulsus erat, absoluta est cruciatu.

II.

Mulier Angerburgensis, ab immani dentium cruciatu bis opè B.V. Lindensis liberata.

Anno MDCLIV. prid. Non. Sept. non unius, sed quinque annorum peregrinationem, hæretica mulier ex Angerburgo oppido, compendio, quo potuit, compensavit. Sex septemvè circiter ante annos peracerbo dentium vexata cruciatu, neque uspiam, nisi apud B.V. Lindensem relevari se posse confisa, quotannis se peregrinationem ad Lindam Marianam susceperat, & quinos sestertios, quovis itidem anno, Deiparæ in ejus sacello de penuriam vovit; subitoque ubi primùm votivâ illâ peregrinatione defuncta fuit, omni illo cruciatu relevata est. Verùm uti plerumque rebus in portu jam collocatis, evenire solet, ut nos præteritarum tempestatum oblivio capiât; ita muliercula quoque illa, ab eo morbo perlanata, perinde doloris præteriti ac promissis pers-

peregrinationis annuæ oblita fuit: nisi fortè, non tam oblivio, quàm socordia, vel, ut in seftariis facilè accidit, contemptus quoque mulierculam ceperit, & reddendo annuo penso retardârit. Verùm iusta Nemesis ac vindicta divina, retardari ultra quintum annum haud potuit. Redit idem ille dolor ac cruciatus, & fortasse etiam gravius, quàm ante, miseram exagitat. Redit quocirca & illa ad sese, & ingratitude, vacordiamque suam detestata, extemplo ad divam Lindensem recurrit; pensum annorum quinque sefteriorum, per tot annos retentum simul dependit, atque ut sospitatricem quondam suam, iterum propitiam ac fautricem experiatur, quantâ potest, contentione obsecrat. Impetravit iterum, quod petiit, non tam suo merito, quàm Deiparæ benignitate: proinde & gratias, quas potuit, beneficium deprecando Deiparæ retulit, seque domum jam sana, ingenti cum gaudio recepit.

CAPUT XIV.

Cephalæa, plicâ, aliisque capitis doloribus Deiparæ Lindensis ope exempti.

AB Oculis & Auribus, quæque his viciniore sunt, proximus est nobis ad caput gradus; cuius quidem dolores eò usque intendi nonnunquam solent, ut hominem de statu mentis quoque deturbent; adeoque vel delirium & amentiam, vel etiam furorrem & maniam adducant. De quibus & nos actatinitium sumemus ab iis capitis cruciatibus, à quibus alii deinceps ortum suum sumunt.

I. Reve

I.

Reverendissimus Abbas Olivenfis, gravissimo capitis dolore per B. V. Lindensem liberatus.

Non est hic alio, quam ipso Perillustri ac Reverendissimo Abbate, et jamnum Dei gratiâ superstite, historico aut teste opus. Neque enim tacere potest tantum Dei paræ in se beneficium, quanquam si verbis etiam non prædicaret, prædicat argenteâ, quam Dei paræ Lindensi dicavit, tabellâ; in qua scalpro exarari, quæ jam damus, curavit.

Perillustri ac Reverendissimo D. Alexander de Bautzen-dorff Kenjovvsky Abbas Oliva, gravissimo capitis dolore laborans, hanc Tabellam Beatissima Virgini MARIAE offert. Anno 1649.

II.

Idem Reverendissimus Dominus Abbas, in eodem vel alio simili morbo, similem B. V. Lindensis est opem expertus.

Quartus ab eo tempore volvebatur annus, eratque is, ad vulgarem Christianorum æram, supra millesimum sexcentimum LIII. cum iterum idem ille, Perillustri ac Reverendissimus sacri Cisterciensium Ordinis apud Olivam, dignissimus Abbas, gravissimo conflictatus morbo, iterum opem apud B. V. Lindensem, præsidiumque quæsitum facile invenit. Ergo iterum votivam Divæ Lindensi tabellam appendit, & in tabellâ acceptum divinitus beneficium hæc, quæ sequitur epigraphæ professus est.

D. O. M. Perillustri ac reverendissimus Dominus Alexander

D d

lexan-

Alexander à Bautzendorff Kensovsky Abbas Olivenfis, p
 gulare patrocinium beatissimæ MARIAE Virginis in
 mitate sua expertus, tabellam hanc gratitudinis ergo in
 nozem ejus offert, die V. Februarii Anno 1653. Ita prac
 re Cisterciensi in Prussia Olivæ cum Mariana
 Prussia itidem sitâ tiliâ convenit; quia & in
 Deipara Virgine, quemadmodum *Olyva speciosa*
campis (a) ita, quod alibi (b) demonstravimus, Vi
 rutes Deiparæ exhibet abunde tilia.

III.

Aulicus illustrissimæ magni Ducatus Lituanicæ Ma
 rescallæ, ab ingenti capitis dolore
 curatus.

Anno MDC XLII. pridie Non. Octob. cum Illustris
 sima M. D. L. Marescalla, advenit quoque Lin
 dam Dom. Iacobus Zavadzky, qui diutino
 gravi capitis dolore oppressus, voto ad B. V. Lin
 densem facto, simul, atque iter Lindam
 ingressus, meliusculè habere cepit: cum verò
 ad ipsum Lindæ Marianæ Sacellum pervenisset,
 planè convaluit. Quod quidem eum in modum eve
 nisse, viri nobiles, qui in eodem comitatu advene
 rant, subscriptis rei gestæ manibus nominibus
 suis testati sunt, potissimum verò Dom. Albertus
 Lonzinsky, & Dom. Thomas Karniewsky.

(a) Eccli. 2. 4. (b) lib. I. cap. 12

IV.

Nobilis illustri genere in Masovia natus voto Lindam facto, gravissimis capitis doloribus levatur.

Anno MDCLIII. ad VIII. Cal. April. cum amplo familiarium comitatu Lindæ adfuit Stanislaus Gumovsky, illustri genere in Masovia oriundus, & in Targowba, fundo Varavia haud longè disjuncto, heres ac Dominus; ut se voti reum Deipatæ Lindenfi susteret, & pro beneficiis, quibus ab ea se benignissimè maectatum asserebat, grates redderet. Obrutus erat ingentibus capitis morbis, & cum alibi, tum Varavia (ubi & Regionum, & aliorum pericissimorum copia medicorum semper adest) medicamentum aliquod tantis malis anxie quaerierat, sed in cassum. Ergo, qui plerosque, à Diva Lindenfi, sanitatem cæteraquæ præsidia impetrâsse haud ignorabat, ad eandem se opitulatricem recipit, & voto eidem nuncupato, citra moram convalescit. Quod, cum ipse manu sua disertè fateatur, præstat illum ex Syngrapha sua audire differentem. Sic igitur ille vernaculâ linguâ:

Ego infra-scriptus fateor, & recognosco; quod, cum gravissimis capitis doloribus affectus essem, & jam nullam mihi ad restituendam sanitatem spes amplius supereset, voto me, in tanta calamitate positus, ad sacram Lindam obstrinxi. Quo voto facto, auxilium brevi tempore sensi.

Datum apud S Lindam, die XXV. Martii anno MDCLIII.
Stanislaus Gumovsky ex Targowka
juxta Varaviam, manu propria.